
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035 Recife, 30 de março de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, quinta-feira, 30 de março de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, quinta-feira, 30 de março de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
DEINFO ....................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, quinta-feira, 30 de março de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 389/2017-GR, de 29 de março de 2017. 

 
 
        A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.005825/2017-18, 
   
                    RESOLVE: 
 
 DESIGNAR os seguintes membros da Comissão 
que avaliará o Memorial Descritivo Analítico, que será 
apresentado pelo(a) Professor(a) FÁBIO HISSA VIEIRA 
HAZIN, como requisito para promoção para a Classe Titular da 
Carreira, conforme previsto na Resolução nº. 086/2014 e 
Instrução Normativa nº. 001/2014-GR. 
 

Presidente 
Fernanda Maria 
Duarte do Amaral 

DB/UFRPE 

Demais Membros 

Jorge Eduardo Lins 
Oliveira 

UFRN 

Ricardo de Souza 
Rosa 

UFPB 

Sigrid Meumann 
Leitão 

UFPE 

Suplentes 

Maria Elizabeth de 
Araújo 

UFPE 

Joaquim Evêncio 
Neto 

DMFA/UFRPE 

Membro indicado 
pela CPPD 

Luciana de Oliveira 
Franco 

UFRPE 

Secretário(a) 
Maria do Carmo 
Maracajá Alves 

DEPAq/UFRPE 

 
 
          

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 390/2017-GR, de 29 de março de 2017. 

 
 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.000069/2016-41, anexo Processo UFRPE 
nº. 011334/2014-55, 

 
RESOLVE:  

 
 DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Eleitoral para composição da Comissão 
de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEPSH): 
 

Marcelo Brito Carneiro 
Leão 

SIAPE n°. 
1049365 

Presidente 

Maria Madalena Pessoa 
Guerra 

SIAPE n°. 
0385031 

 
 

Demais 
Membros 

 

Mário de Andrade Lira 
Júnior 

SIAPE n°. 
0385061 

Magaly Paz Machado 
Santos 

SIAPE n°. 
0384956 

João Henrique de 
Medeiros Delgado 

SIAPE n°. 
1909111 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

PORTARIA Nº. 391/2017-GR, de 29 de março de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.002175/2017-41,  
 

RESOLVE 
 
  DESIGNAR AS SERVIDORAS: 
 

Simone Gomes da Silva, Técnica em Educação, 
matrícula SIAPE nº 1038633, lotada na Reitoria - Assessoria de 
Cerimonial, portadora do CPF nº 707.034.694-87 e RG 
3.738.610 SDS-PE, residente à Avenida Professor Cláudio 
Selva, nº 245. Dois Irmãos, Recife - PE;  
 

Glória Correia de Sousa, Técnica em Educação, 
matrícula SIAPE nº 1045662, lotada na Reitoria - Assessoria de 
Cerimonial, portadora do CPF nº 376.855.944-68 e RG nº 
2.710.238 SSP-PE, residente à Rua Deputado Cunha Rabelo, 
201. Aptº 102, Várzea, Recife - PE;  
 

Para exercerem a função de Fiscais do Contrato de 
Locação GECOM - nº 0017/2017, entre a UFRPE e a Empresa 
de Turismo de Pernambuco S/A - EMPETUR, CNPJ 
10.931.533/0001-40, referente aos serviços de Locação das 
áreas do Centro de Convenções de Pernambuco, Teatro 
Guararapes, para o dia 5 de junho de 2017, quando ocorrerá a 
colação de grau unificada cursos de graduação da UFRPE, 
modalidades presencial e a distância, referente ao semestre 
2016.2. 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 392/2017-GR, de 29 de março de 2017. 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE Nº. 23082.002176/2017-95, 

 
RESOLVE: 

 
 DESIGNAR AS SERVIDORAS:  
 
 Simone Gomes da Silva, Técnica em Educação, 
matrícula SIAPE nº 1038633, lotada na Reitoria - Assessoria de 
Cerimonial, portadora do CPF nº 707.034.694-87 e RG 
3.738.610 SDS-PE, residente à Avenida Professor Cláudio 
Selva, nº 245. Dois Irmãos. Recife-PE;  
 
 Glória Correia de Sousa, Técnica em Educação, 
matrícula SIAPE nº 1045662, lotada na Reitoria - Assessoria de 
Cerimonial, portadora do CPF nº 376.855.944-68 e RG nº 
2.710.238 SSP-PE, residente à Rua Deputado Cunha Rabelo, 
201. Aptº 102, Várzea. Recife-PE;  
 
 Para exercerem a função de Fiscais do Contrato de 
Locação GECOM - nº 0018/2017, entre a UFRPE e a Empresa 
de Turismo de Pernambuco S/A - EMPETUR, CNPJ 
10.931.533/0001-40, referente aos serviços de Locação das 
áreas do Centro de Convenções de Pernambuco, Teatro 
Guararapes, para o dia 20 de novembro de 2017, quando 
ocorrerá a colação de grau unificada cursos de graduação da 
UFRPE, modalidades presencial e a distância, referente ao 
semestre 2017.1. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, quinta-feira, 30 de março de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

 
PORTARIA Nº. 008/2017-DEINFO, de 24 de março de 2017. 

 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

 
 

Resolve designar no interesse da Administração, os 
servidores Robson Wagner Albuquerque de Medeiros, SIAPE 
1871315, George Gomes Cabral, SIAPE 2724100; Douglas 
Véras e Silva, SIAPE 2055565; Saulo Marques de Morais Silva, 
SIAPE 2185661 e Edvânia Ferreira Brasil, MAT. 1894643, para 
sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de 
Infraestrutura deste Departamento.  

 
   

PROFª. SUZANA CÂNDIDO DE BARROS SAMPAIO 
Substituta Eventual do Departamento de Estatística e 

Informática 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA Nº. 009/2017-DEINFO, de 24 de março de 2017. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 

ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

 
Resolve designar no interesse da Administração, os 

servidores Francielle Silva dos Santos, SIAPE 1777715 e 
Péricles Barbosa Cunha de Miranda, SIAPE 1039192, para sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão de Gestão e 
Controle deste Departamento.  

 
 
 
 

PROFª. SUZANA CÂNDIDO DE BARROS SAMPAIO 
Substituta Eventual do Departamento de Estatística e 

Informática 

 
PORTARIA Nº. 010/2017-DEINFO, de 24 de março de 2017. 

 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

 
 

Resolve designar no interesse da Administração, os 
servidores Alberto César Cavalcanti França, SIAPE 2240427 e 
Marcelo Luiz Monteiro Marinho, SIAPE 2944028, para sob a 
presidência do primeiro, compor a Comissão de Relações 
Interinstitucionais e Inovação deste Departamento.  

 
   

PROFª. SUZANA CÂNDIDO DE BARROS SAMPAIO 
Substituta Eventual do Departamento de Estatística e 

Informática 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


